

**Reparatia capitala a IMSP Centrul de
Sanatate cu amenajarea teritoriului
adiacent cu nr. cad. 3635203733 situat in s.
Sofia, r-nul Drochia**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-6

Platforma transport persoane cu dezabilitati

Valoarea de deviz: 723 563,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montarea utilajului				
1	MAsA06A	Ascensoare mici pentru materiale, cu viteza cabinei pina la 0,1 m/s: capacitatea de ridicare 300 kg, la 6 statii, inaltimea putului 21,0 m	ascens or	1,000	46 334,16 35 664,20	46 334,16 35 664,20
2	MAsA06B	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la norma A	1 statie	-4,000	2 573,22 2 317,70	-10 292,88 9 270,80
3	MAsA06C	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A	m	-18,000	712,87 595,98	-12 831,69 10 727,64
		<i>Total</i>	Lei			23 209,59
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			3 759,78
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			31,63
		<i>Cheltuieli directe</i>				27 001,00
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			11 905,98
		<i>Total</i>				38 906,98
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			1 556,28
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				40 463,26 15 665,76
		2. Valoarea utilajului				

4	Platforma Transport Persoane cu Dizabilitati V6S; Cursa: Cca 12.000mm, interior; Viteza : 0,10m/s cu pornire si oprire silentioasa, viteza adaptabila in curbe; Motor : 1.1 kW montat la bord, echipat cu o frana electromecanica cu functionare manuala in caz de intrerupere a energiei, manevrare manuala posibila pentru insotitor, in caz de urgenta; Platforma: 800 x 700 mm, greutate maxima 225* sau 300 KG; dotat cu rampe automate la etajul sosirii; bare de siguranta integrate si motorizate; sisteme de anti-trapare, anti-izbire; Principalele masuri de siguranta impotriva riscurilor mecanice si electrice: Bare de protectie, Benzi de retentie cu functie de conectare la podele, anti-forfecare cu senzor de impact, Protectie laterala impotriva forfecarii cu senzor de soc, Maner fix de asistenta, Fund dublu cu senzor anti-strivire in platforma, Sistem franare mecanic tip parasuta cu aderenta progresiva, Lant de securitate suplimentar, Frana electromecanica de stationare, Carucior superior si inferior cu senzor de soc, Extra-cursa electrica si mecanica montata pe ambele ghidaje, Limitatoare electrice de siguranta, LED-uri la bord care indica miscarea, Butonul de urgenta de resetare manuala de pe panoul de control, Sistem ignifug plastifiat, Alarma sonora.	buc	1,000	675 000,00 0,00	675 000,00 0,00
	<i>Total</i>	Lei			675 000,00
	<i>Cheltuieli de aprovizionare-depozitare</i>	1,2 %			8 100,00
	Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				683 100,00

Total	Lei	723 563,26
Total deviz:		723 563,26
Inclusiv salariu		15 665,76

Intocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-6

Platforma transport persoane cu dezabilitati

Valoarea de deviz: 723 563,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6:				

Manopera:

1.	7137010011530	Electromecanic	h-om	165,6000	94,60	15 665,76
		Total manopera				15 665,76

Materiale:

1.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,8000	1,15	46,92
2.	2430116104160	Email alchidic	kg	-22,3788	85,00	-1 902,20
3.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,8670	57,00	49,42
4.	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,5100	150,00	76,50
5.	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,2040	85,00	17,34
6.	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	-3,0600	5,40	-16,52
7.	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	8,1600	35,00	285,60
8.	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	11,5668	31,00	358,58
9.	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	-0,5916	21,00	-12,42
10.	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	-0,4182	21,00	-8,77
11.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	15,3000	75,00	1 147,50
12.	2874115833879	Suruburi cu cap semirotond	kg	1,0200	65,00	66,30
13.	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	61,2000	2,50	153,00
14.	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,0200	54,00	55,08
15.	6001	Platforma Transport Persoane cu Dizabilitati V6S; Cursa: Cca 12.000mm, interior; Viteza : 0,10m/s cu pornire si oprire silentioasa, viteza adaptabila in curbe; Motor : 1.1 kW montat la bord, echipat cu o frana electromecanica cu functionare manuala in caz de intrerupere a energiei, manevrare manuala posibila pentru insotitor, in caz de urgenta; Platforma: 800 x 700 mm, greutate maxima 225* sau 300 KG; dotat cu rampe automate la etajul sosirii; bare de siguranta integrate si motorizate; sisteme de anti-trapare, anti-izbire; Principalele masuri de siguranta impotriva riscurilor mecanice si electrice: Bare de protectie, Benzi de retentie cu functie de conectare la podele, anti-forfecare cu senzor de impact, Protectie laterala impotriva forfecarii cu senzor de soc, Maner fix de asistenta, Fund dublu cu senzor anti-strivire in platforma, Sistem franare mecanic tip parasuta cu aderenta progresiva, Lant de securitate suplimentar, Frana electromecanica de stationare,	buc	1,0000	675 000,00	675 000,00

		Carucior superior si inferior cu senzor de soc, Extra-cursa electrica si mecanica montata pe ambele ghidaje, Limitatoare electrice de siguranta, LED-uri la bord care indica miscarea, Butonul de urgenta de resetare manuala de pe panoul de control, Sistem ignifug plastifiat, Alarma sonora.				
		Total materiale de constructii				675 316,33

Utilaje de constructii:

1.	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	3,0000	25,00	75,00
2.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	7,0000	15,00	105,00
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	17,6000	50,00	880,00
4.	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	48,7000	25,00	1 217,50
5.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	2,0000	550,00	1 100,00
6.	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	7,0000	550,00	3 850,00
		Total utilaje de constructii				7 227,50

Total	Lei	723 563,26
-------	-----	------------

Total deviz: 723 563,26

Intocmit: _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Reparatia capitala a IMSP Centrul de Sanatate cu amenajarea teritoriului adiacent cu nr. cad. 3635203733 situat in s. Sofia, r-nul Drochia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-6
Platforma transport persoane cu dezabilitati

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montarea utilajului				
1	MAsA06A	Ascensoare mici pentru materiale, cu viteza cabinei pina la 0,1 m/s: capacitatea de ridicare 300 kg, la 6 statii, inaltimea putului 21,0 m	ascensor			46 334,16 35 664,20
	7137010011530	Electromecanic	h-om	377,000	94,60	35 664,20
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	15,000	75,00	1 147,50
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	148,000	2,50	377,40
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,000	1,15	46,92
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	1,180	21,00	25,28
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,750	21,00	16,07
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	1,000	65,00	66,30
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,200	85,00	17,34
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,500	150,00	76,50
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	26,460	31,00	836,67
	2430116104160	Email alchidic	kg	1,740	85,00	150,86
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	27,000	5,40	148,72
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,850	57,00	49,42
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	12,000	35,00	428,40
	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,000	54,00	55,08
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	2,000	550,00	1 100,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	7,000	550,00	3 850,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	17,600	50,00	880,00
	2952270006625	Trolu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	48,700	25,00	1 217,50
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	7,000	15,00	105,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	3,000	25,00	75,00
2	MAsA06B	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la norma A	1 statie			2 573,22 2 317,70
	7137010011530	Electromecanic	h-om	24,500	94,60	2 317,70
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	22,000	2,50	56,10
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,170	21,00	3,64
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,110	21,00	2,36
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	3,780	31,00	119,52
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,250	85,00	21,68
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	3,000	5,40	16,53
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	1,000	35,00	35,70
3	MAsA06C	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade	m			712,87 595,98

		la normele A				
	7137010011530	Electromecanic	h-om	6,300	94,60	595,98
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,060	21,00	1,29
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,040	21,00	0,86
	2430116104160	Email alchidic	kg	1,260	85,00	109,24
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	1,000	5,40	5,51
		2. Valoarea utilajului				
4		Platforma Transport Persoane cu Dizabilitati V6S; Cursa: Cca 12.000mm, interior; Viteza : 0,10m/s cu pornire si oprire silentioasa, viteza adaptabila in curbe; Motor : 1.1 kW montat la bord, echipat cu o frana electromecanica cu functionare manuala in caz de intrerupere a energiei, manevrare manuala posibila pentru insotitor, in caz de urgenta; Platforma: 800 x 700 mm, greutate maxima 225* sau 300 KG; dotat cu rampe automate la etajul sosirii; bare de siguranta integrate si motorizate; sisteme de anti-trapare, anti-izbire; Principalele masuri de siguranta impotriva riscurilor mecanice si electrice: Bare de protectie, Benzi de retentie cu functie de conectare la podele, anti-forfecare cu senzor de impact, Protectie laterala impotriva forfecarii cu senzor de soc, Maner fix de asistenta, Fund dublu cu senzor anti-strivire in platforma, Sistem franare mecanic tip parasuta cu aderenta progresiva, Lant de securitate suplimentar, Frana electromecanica de stationare, Carucior superior si inferior cu senzor de soc, Extra-cursa electrica si mecanica montata pe ambele ghidaje, Limitatoare electrice de siguranta, LED-uri la bord care indica miscarea, Butonul de urgenta de resetare manuala de pe panoul de control, Sistem ignifug plastifiat, Alarma sonora.	buc			675 000,00 0,00
	6001	Platforma Transport Persoane cu Dizabilitati V6S; Cursa: Cca 12.000mm, interior; Viteza : 0,10m/s cu pornire si oprire silentioasa, viteza adaptabila in curbe; Motor : 1.1 kW montat la bord, echipat cu o frana electromecanica cu functionare manuala in caz de intrerupere a energiei, manevrare manuala posibila pentru insotitor, in caz de urgenta; Platforma: 800 x 700 mm, greutate maxima 225* sau 300 KG; dotat cu rampe automate la etajul sosirii; bare de siguranta integrate si motorizate; sisteme de anti-trapare, anti-izbire;	buc	1,000	675 000,00	675 000,00

		Principalele masuri de siguranta impotriva riscurilor mecanice si electrice: Bare de protectie, Benzi de retentie cu functie de conectare la podele, anti-forfecare cu senzor de impact, Protectie laterala impotriva forfecarii cu senzor de soc, Maner fix de asistenta, Fund dublu cu senzor anti-strivire in platforma, Sistem franare mecanic tip parasuta cu aderenta progresiva, Lant de securitate suplimentar, Frana electromecanica de stationare, Carucior superior si inferior cu senzor de soc, Extra-cursa electrica si mecanica montata pe ambele ghidaje, Limitatoare electrice de siguranta, LED-uri la bord care indica miscarea, Butonul de urgenta de resetare manuala de pe panoul de control, Sistem ignifug plastifiat, Alarma sonora.				
--	--	--	--	--	--	--

APROBAT:

Intocmit:

Investitor:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.